
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07520 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/07520 

 Del: 23/10/2018 

 Esecutivo da: 23/10/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, previa indagine di 

mercato per l'affidamento, tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs 50/2016, 

della fornitura di sedie operative per ufficio - Determina a contrarre - CIG ZBA256491D 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2017/2019;   

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi generali, individuando e affidando le relative 

responsabilità, funzioni e competenze; 

Considerato che nel corso del corrente anno sono pervenute alla P.O. scrivente numerose richieste - 

conservate agli atti dell’ufficio - di sedie operative per ufficio da parte di diversi servizi comunali; 

 

Dato atto che non si è potuto procedere all’evasione di dette richieste in quanto l’accordo quadro per le sedie 

operative da ufficio, di durata biennale e stipulato in data 23/12/2016, è venuto meno prima della scadenza 

pattuita per raggiungimento dell’importo massimo disponibile; 

 

Rilevata conseguentemente la necessità di provvedere all’acquisizione di sedie operative da ufficio in modo 

da poter soddisfare le predette richieste e le eventuali richieste che si presenteranno nel corso del 2019; 

 

Ritenuto congruo stimare il valore del suddetto accordo quadro per la durata di circa 12 mesi in € 32.000,00 

oltre IVA; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07520 

 

 

Verificato che non esistono su CONSIP spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con quelli in 

oggetto; 

 

Ravvisata l’opportunità, in considerazione di quanto sopra e del valore dell’accordo quadro, di procedere 

alla suddetta fornitura nella forma dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, 

mediante l’espletamento sulla piattaforma telematica regionale START di una procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata;  

 

Rilevato che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di 

mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti concorrenti e che a 

tal fine è stato redatto il Capitolato Speciale, l’avviso di indagine nonché il modello di manifestazione 

d’interesse, allegati come parti integranti al presente atto;  

 

Considerato che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016, la migliore offerta 

verrà selezionata con il criterio del minor prezzo, atteso che secondo la lettera c) del richiamato comma 4 tale 

criterio può essere utilizzato “…per servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro…”; 

 

Rilevato che trattandosi di contratto di mera fornitura, non sono previsti i rischi da interferenze di cui al D. 

Lgs. N. 81/2008 e che non vige l’obbligo di redazione del DUVRI a carico della Stazione Appaltante, 

pertanto l'importo degli oneri di sicurezza è pari ad Euro zero; 

 

Rilevato altresì che non si procederà per il presente appalto alla suddivisione dei lotti ai sensi dell’art. 51 del 

D.lgs 50/2016, in quanto avente ad oggetto prestazioni di carattere omogeneo; 

 

Dato atto che sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara, allegati quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

- Avviso di Indagine di mercato; 

- Modello di Manifestazione di interesse; 

-  Capitolato Speciale; 

  

Ritenuto pertanto di approvare gli elaborati di gara sopra descritti, quali parti integranti del presente 

provvedimento, ai fini di poter procedere all’avvio dell’indagine di mercato mediante pubblicazione del 

relativo avviso secondo quanto previsto nell’Art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/16 e le Linee Guida 

ANAC n. 4; 

 

Dato atto che gli ulteriori atti di gara necessari per l’espletamento della procedura negoziata sono in corso di 

elaborazione e che saranno pertanto approvati con successivo provvedimento che impegnerà anche le somme 

necessarie per l’affidamento de quo;   

 

Ricordato che: 

 

- trattandosi di acquisto che rientra nella competenza della P.O. scrivente, il RUP è la sottoscritta 

Dott.ssa Maria Letizia Silipo - responsabile P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali del Servizio 

Centrale Acquisti del Comune di Firenze, che possiede i requisiti di cui alle aggiornate Linee Guida 

ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1007 del 11/10/2017; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, – Prot. 336441/2018, conservata in atti; 

- è stato acquisito il seguente CIG ZBA256491D; 

 

Visti: 

 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm, la L.R.T. 38/2007 nonché il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in 

vigore; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07520 

 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa che si intendono qui integralmente richiamate e approvate: 

 

 

1. di approvare il Capitolato Speciale, lo schema di avviso di indagine e il modello di manifestazione di 

interesse, allegati quali parti integranti al presente atto; 

 

2. di dare atto che l’avviso di indagine di mercato sarà pubblicato sulla piattaforma telematica regionale 

START, sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione trasparente” della rete civica 

del Comune di Firenze e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici 

della Regione Toscana per almeno 15 giorni; 

 

3. di rinviare ad una successiva determinazione la presa d’atto degli esiti dell’indagine di mercato, 

nonché l’approvazione dello schema di lettera di invito/disciplinare con i relativi allegati e la 

prenotazione degli impegni di spesa sui pertinenti capitoli di bilancio; 

 

4. di dare atto che per la procedura di gara in oggetto è stato assunto il seguente CIG ZBA256491D. 

 

5. di dare infine atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Responsabile della P.O. Acquisizione Beni e 

Servizi Generali del Servizio Centrale Acquisti del Comune di Firenze. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- MODELLO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

- CAPITOLATO SPECIALE 

- AVVISO INDAGINE DI MERCATO 

 

 

Firenze, lì 23/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Maria-Letizia Silipo 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07520 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 15/11/2018 

 

 

 


